СОВЕТ

СЕННОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 23 мая 2018 го                         № 4/28-88                                       р.п.Сенной
	О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 35, ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и абз.2 ч.1 ст.21, 40 Устава Сенного  муниципального образования, Совет Сенного  муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (приложение).

2. Обнародовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Сенного муниципального образования путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:

- здание администрации – р.п. Сенной, ул. Привокзальная, 30 - доска объявлений,
3. Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Сенного муниципального образования вывешивается на период 30 календарных дней: с 24 мая по 22 июня 2018 года
4. Датой обнародования считать 24 мая 2018 г.

5. После обнародования проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Сенного муниципального образования хранится в Совете Сенного муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: р.п. Сенной, ул. Пролетарская, 30, здание администрации.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Сенного муниципального образования.
Глава Сенного
муниципального образования                                                         С.С. Мартынова

Приложение

 к решению Совета Сенного
                                                                                                                                 муниципального образования

                                                                                                                                   №  от 2018 года

проект

СОВЕТ

СЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От ___ 2018 года   № ____                                                                  р.п. Сенной

	О внесении изменений и дополнений в Устав Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В  целях приведения Устава Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 года № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2017 года № 389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2017 года №392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», Федеральным законом от 29.12.2017 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 18.04.2018 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», руководствуясь абз.2 ч.1 ст.21, ст.40 Устава Сенного муниципального образования, Совет Сенного муниципального образования

РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав Сенного муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, принятый 25 декабря 2005 года № 1/7-11 (с изменениями от 20 июня 2006 года №1/17-25, от 14 августа 2007 года №1/33-59, от 01 июля 2008 года №1/42-78, от 15 мая 2009 года № 2/59-125, от 05 июля 2010 года № 2/74-194, от 07 декабря 2011 года № 3/11-39,от 28 января 2013 года №3/25-84, от 14 марта 2014 года № 3/40-131, от 30 марта 2015 года № 3/54-181, от 06 июня 2016 года № 3/70-229, от 22 августа 2016 года № 3/74-241, от 02 октября 2017 года № 4/17-46, от 18.01.2018 г. №4/21-71), следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 21 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«15) утверждение правил благоустройства территории Сенного поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
1.2. пункт 12 части 1 статьи 3.1 признать утратившим силу;

1.3. в статье 12:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) в части 5 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

в) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета Сенного муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.4. часть 1 статьи 21 дополнить абзацем 11 следующего содержания:

«- утверждение правил благоустройства территории Сенного муниципального образования.»;

1.5. в статье 31:

А) часть 3изложить в следующей редакции:

« В случае временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь т.д.), а также досрочного прекращения полномочий главы Сенного поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия, временно, до избрания нового главы Сенного поселения исполняет секретарь Совета Сенного поселения.

Б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий главы Сенного поселения избрание главы Сенного поселения Советом Сенного поселения из своего состава осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий Совета Сенного поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы Сенного поселения из состава Совета Сенного поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета Сенного поселения.

В случае, если избранный Советом Сенного поселения глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета Сенного поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанный правовой акт или решение, Совет Сенного поселения не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.»;

В) Часть 5, 6, 7 и 8 исключить

1.6. в статье 47:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Официальным опубликованием правового акта органов местного самоуправления Сенного поселения или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, определенным Советом, или первое размещение (опубликование) его полного текста на официальном сайте органов местного самоуправления Сенного поселения, определенных решением Совета. При размещении нормативного правового акта на официальном сайте в обязательном порядке указываются сведения о дате его опубликования.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Сенного поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Также муниципальные правовые акты и соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, обнародуются путем размещения в специально выделенных местах на здании (помещении) Совета, местной администрации Сенного поселения и на территории каждого населенного пункта, входящего в состав Сенного поселения. Перечень (адреса или схемы расположения) мест для размещения текстов муниципальных правовых актов устанавливается решением Совета. Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными правовыми актами и соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления, в специально выделенных местах в течение 30 дней.».

1.7 в статье 53:

а) в части 1 после слов «Сенного поселения» в первом случае дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района)»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ, на сходе граждан.».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комиссии по вопросам законности, бюджетно-финансовой политике, налогам и использованию собственности муниципального образования, работе с территориями  и общественными объединениями при Совете Сенного муниципального образования.

Глава Сенного

муниципального образования                                   С.С. Мартынова

5